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I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter vi hermed følgende 

beslutningsforslag til Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at arbejde for 

igangsættelse af projektering af kollegiebyggeri i Danmark, der skal bruges af grønlandske 

studerende i Danmark. 

(Medlemmer af Inatsisartut for Siumut og Atassut) 

 

Begrundelse: 

I Siumut og Atassut synes vi, at det er på tide at vi bygger kollegier til vores kommende og 

nuværende uddannelsessøgende landsfæller der studerer i Danmark. De uddannelsessøgende skal 

være i trygge rammer, hvad enten de studerer herhjemme eller i Danmark. 

I dag må grønlandske uddannelsessøgende i Danmark finde selv bolig, også skal de selvfølgelig 

sørge for at betale lejen, der formentligt er højere end et almindeligt kollegieværelse. Derudover er 

der andre formelle ting de uddannelsessøgende også skal ordne selv.  

Problemstillingen er ikke ny, og projektering af kollegie byggeriet skal ske i tæt dialog med de 

grønlandske huse i Danmark og ikke mindst de grønlandske studerendes organisation i Danmark ” 

AVALAK”. Det er vigtigt at man forinden igangsættelsen af projektering hører nærmere om hvilke 

problemstillinger og eventuelle tiltag der er igangsat for at undgå dobbelt arbejde.  

AVALAK har tilbage i august måned 2010 udarbejdet en undersøgelse med titlen ” Undersøgelse af 

de grønlandske studerendes forhold og økonomiske forbrug i henholdsvis Danmark og Grønland.”  

Desuden har Sara Olsvig indsendt et § 37 spørgsmål til Naalakkersuisut, som blev besvaret den 

03.06.2013, om Naalakkersuisut er bekendt med Det Grønlandske huse i København har planer om, 

at oprette et kollegium for grønlandske studerende i København og hvilken holdning 

Naalakkersuisut har til planerne? 

Til det svarede Naalakkersuisoq for Uddannelse om, at være bekendt med forholdene og at 

Departementet for Uddannelse, Kultur, Kirke og Ligestilling havde en god dialog med det 

grønlandske Hus i København og at planerne var fremskredne hvori man på daværende tidspunkt 

afventede en beslutning fra Husets side om evt. udvidelse af bevillingen til de Grønlandske Huse i 

forbindelse med Finanslov 2014.  

I FL 2014 står følgende i delafsnit til bemærkning til hovedkonto 40.90.02 Tilskud til de 

Grønlandske Huse på side 331 i tredje afsnit. 
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[Bevillingen på nærværende hovedkonto er forhøjet med 1.25 mio. kr. fra 2014, der er øremærket 

til øgede driftudgifter i Det Grønlandske Hus i København i forbindelse med etableringen af 

kollegiekapacitet for grønlandske studerende. Kollegiekapaciteten etableres i form af lejemål.] 

De skal være slut med, at uddannelsessøgende bruger tid på at finde bolig i Danmark, når de får at 

vide, at de er blevet optaget på en uddannelse i Danmark. De uddannelsesøgende der har søgt om 

uddannelse i Danmark, skal i fremtiden have den kostbare tid til at forberede sig til en ny 

studiestart, i nye og uvante omgivelser. 

Vi proklamerer gang på gang til de unge, at de er vigtigt at få sig en uddannelse, men vi har knap 

været så gode til, at skabe det rigtie rammer for vore studerende i Danmark, derfor håber vi på en 

bred tilslutning til forslaget i Inatsisartut. 

Forslagets økonomiske samt administrative konsekvenser for det offentlige  

Udarbejdelse handlingsplanen vil medføre administrative omkostninger for Grønlands Selvstyre. 

Det forventes, at en sådan opgave vil tage et halvt år for en AC-fuldmægtig, hvilket svarer til en 

omkostning i omegnen af 250.000 kr. 

Forslagets administrative og økonomiske konsekvenser for det private erhvervsliv  

Ingen. 

Forslagets administrative og økonomiske konsekvenser for befolkningen  

Ingen. 


